Emevîlerin aksine Abbâsî yöneticileri, yönetimleri altındaki bölgelerde, İslam
dışı unsurlarla etkin mücadele edebilmek için özellikle Mu’tezile imamlarına önem
vermişlerdir.16 Abbâsîler, ilk dönemden itibaren Maniheizm’e karşı etkin bir mücadele
yürütmüşlerdir. Onların bu mücadelelerinde Mu’tezile kelâmcılarına kitaplar yazdırıl-
dığına dikkat çeken Mes’ûdî, konu ile ilgili şunları aktarmaktadır: "Halife el-Mehdî
(158-169/775-785), mülhidlerin ve dini saptıranların öldürülmesi hususunda çok ka-
rarlı davrandı. Mani, İbn Deysân, Markiyon gibilerinin kitapları İbn Mukaffâ ve diğerleri
tarafından Farsça ve Pehlevîce’den Arapça’ya tercüme edilmişti. Mülhidlere karşılık
verilmesi için araştırmacı kelâmcılara kitap yazmayı emreden ilk halife Mehdî’dir.
Kelâmcılar, yazdıkları eserlerde inatçılara delilleri göstermiş, kuşku içinde olanlara
hakkı açıklamışlardır."17 Emevî devleti, fatalizme dayalı bir devlet ideolojisine sahip
iken, Abbâsîler Mütevekkil (232-247/847-861) dönemine kadar Mu’tezile mezhebinin
görüşlerini devletin resmî ideolojisi olarak benimsemişlerdi. Bu durum dikkate alındı-
ğında Abbâsîler döneminde Maniheizm’e karşı mücadele veren kelâmcıların Mu’tezile
kelâmcıları olduğu anlaşılır.

Dolayısıyla hem kelâmî fırka-
ların teşekkülünde, hem de İslam felsefesinin oluşumunda Mu’tezilî düşüncenin yeri
tartışılmazdır.

Abbâsî yöneticilerinden özellikle Me’mûn (198-218/813-833) döneminde ter-
cüme faaliyetinin devlet eliyle yaptırıldığı bilinmektedir.19 Bu dönemde Mu’tezilî etki
devletin bütün birimlerinde egemen kılınmaya çalışılmıştır. Me’mûn’un, Mu’tezile’yi
devletin resmî düşüncesi olarak benimsetmeye çalışması ve özellikle felsefî eserlerin
tercüme edilmesi, dönemin muhalif düşüncelerine karşı devlet desteğiyle daha etkin
bir mücadele yürütmeye matuftur.

Dönemin önemli simalarından birisi de Amr b. Ubeyd’dir (ö.144/761).47 Amr b.
Ubeyd, Hasan Basrî’nin ders halkasının önemli bir temsilcisi ve Vâsıl b. Atâ ile birlikte
hareket eden bir Mu’tezile imamıdır.48 Mes’ûdî’nin aktardığına göre, Abbâsî halifele-
rinden el-Mansûr (136-158/754-775), Amr b. Ubeyd’e büyük bir saygı ile hareket et-
mekte idi. Onu gördüğünde şayet atına binmişse iner, bir yerde oturuyorsa o geldi-
ğinde kalkar ve yanına oturturdu. Bütün ısrarlarına rağmen halifenin sunduğu hediye-
leri kabul etmemiştir.49 Halifeyi sürekli uyarır ve adaleti ikame etmesi konusunda onu
devamlı teşvik ederdi.50 Amr zamanın çoğunu Kur’an çalışmalarına ayırmıştır.

Bağdat mektebinde ise, Bişr el-Mu’temir (ö.210/825), Sumâme (ö.213/828), el-
Murdar (ö.226/841), Ca’fer b. Harb (ö.236/850), Ca’fer b. Mübeşşir (ö.234/848), el-
İskâfî (ö.240/854), İbn Ebî Duâd (ö.240/854),58 Mu’tezile imamlarının en yoğun olduk-
ları döneme bakıldığında, Abbâsîlerin ilk dönemlerinde yaşayan imamlar oldukları ve
özellikle Me’mûn (198-218/813-833), Mu’tasım (218-227/833-842) ve Vâsık (227-
232/842-847) dönemlerinde Mu’tezilî düşünceyi Abbâsî Devleti’nin egemen anlayışı
haline getirdikleri görülür.

53 Bkz. İsferâyînî, et-Tabsîr, s. 120-121.
54 İbnü’l-Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, X, 79.
55 Bkz. Bağdâdî, el-Fark, s. 127; Şehristânî, el-Milel, I, 47-53.
56 Hasan İbrâhim Hasan, İslam Tarihi, II, 468; Ahmed Emîn, Fecru’l-İslâm, s.

4.MU’TEZİLE’NİN İNKIRAZI VE İSLAM TOPLUMUNUN DİNAMİZMİNİ KAY-
BETMESİ:

Mu’tezile, Me’mûn (198-218/813-833), Mu’tasım (218-227/833-842) ve Vâsık
(227-232/842-847) dönemlerinde Abbâsî devletinin resmî düşüncesi hüviyetini ka-
zanmışsa da bu durumunu fazla sürdürememiştir. Mütevekkil (232-247/847-861) dö-
neminden itibaren Mihne dönemi olarak kabul edilen sürece son verildi. Bu dönem-
den itibaren Mu’tezilî etki yerini Sünnî düşünceye bırakmıştır. Devletin yönetim or-
ganlarında yer alan Mu’tezile mensupları, yerlerini Sünnî imamlara bırakmaya başla-
mışlardır. 235/850 tarihinden itibaren Mu’tezile, halk kitlelerinden kopmuş, İslam
düşüncesi üzerinde daha sonra tesir icra edecek birer akademik kelâmcılar zümresi
haline gelmiştir.93

Mu’tezile imamlarına bakıldığında bunların hemen tamamının mevâlîden, Arap
olmayan unsurlardan teşekkül ettiği görülecektir.94 Arap düşünce biçiminde önemli
yer tutan fatalist dünya görüşü ve akıl yerine geleneklere dayanan bir toplumda aklı
egemen kılmanın kolay olamayacağı bilinen bir husustur. Gelenek ve kabileye dayalı
bir yaşam yerine akılcı bir dünya görüşünü benimseyen bir toplumu yaratma adına,
Abbâsîlerin ilk dönemlerinden el-Mütevekkil’in hilâfetine kadar (132-232/750-847),
özellikle Emîn, Me’mûn ve Mu’tasım dönemlerinde devletin her türlü gücünü de kul-
lanarak bu dönüşümü sağlamaya çalışmışlarsa da bunu gerçekleştirmeye muvaffak
olamamışlardır. Bir asırlık bir süre içerisinde çok aktif bir rol oynayan Mu’tezile ente-
lektüel ve felsefî anlamda büyük başarılar sağlamışlarsa da yeteri derecede toplumsal
desteği kazanamamıştır.

Oysa Mu’tezile imamlarının son derece muttaki ve İslam’ın
temel kurallarına bağlılıkları bilinmektedir.102 Mu’tezile’yi karalama kampanyasında İbn
Kuteybe yalnız değildir. Özellikle selef düşüncesine mensup ve Ehl-i Sünnet taraftar-
larının hemen tamamı bu kampanyaya iştirak etmişlerdir.103 El-Mütevekkil (232-
247/847-861) döneminden itibaren devletin de desteğini alan Ehl-i Hadis, geleneksel
anlayışa sahip Müslüman toplumu yanına almada hiç de güçlük çekmemiştir.

El-Mütevekkil ile birlikte Mu’tezile’ye karşı devlet tarafından sürdürülen bu ko-
vuşturma ve baskı, tarihin sonraki dönemlerinde de devam etmiştir.

Sahip oldukları prensipleri topluma egemen kılmak için, devlet desteğini pervasızca
kullandıkları halde onların bu çabaları, klâsik ve geleneksel anlayışa sahip Müslüman
toplumunun nefretini toplamaktan başka bir işe yaramamıştır. Nitekim bu durum
uzun sürmemiş, Mütevekkil (232-247/847-861) dönemi ile birlikte Mu’tezilî etkinliğe
son verilmiş, kovuşturmalar başlatılmış ve her türlü faaliyetleri engellenmiştir. Bunun
yerine hadis taraftarları ve geleneksel Ehl-i Sünnet taraftarları ikame edilmişlerdir.
Mu’tezile’nin dışlanmasıyla sadece bir düşünce dışlanmamış, aynı zamanda daha
sonraki bütün bir tarihi şekillendirmeye aday bir yaklaşım da yok edilmiştir.